Hoc modo confectus Sapo iste, in extracti densitatem  
consistit, homogenæus perstat, nec temporis lapsu immuta-  
tur, caretque vitiis quæ sat citò contrahit sapo vulgari me-  
thodo confectus Starkeyanus.

Cætera olea volatilia, si saponis formâ ipsis placeret uti,  
Saponi amygdalino determinatâ dosi possunt admisceri.

## 3. SAPO CALCAREUS, VULGO LINIMENTUM OLEOSO-CALCAREUM.

<b>R.</b> Aquæ Calcis recenter paratae.....	800
Olei Amygdalarum dulcium.....	100
Misce accuratè simul agitando.	

*N. B.* Oleum Calci mixtum aquæ innatabit, atque inde eximi potest in usus medicos. Sapo iste ex tempore tantum parandus est, pro rei necessitate. Extus præcipue, et ad ambusta usurpatur.

## 4. SAPO AMMONIACALIS, VULGO LINIMENTUM VOLATILE, SEU AMMONIACALE.

<b>R.</b> Ammoniæ liquidæ gradum 22 notantis.....	16
Olei Amygdalarum dulcium.....	128

Misce, agitando in phialâ probè obturata, et fiet Linimentum in quo Ammoniæ ratio erit ad Oleum ut 1 ad 8. Iste Sapo temporis tractu lentescere, atque etiam potest demum in massam mollem, nec jam diffluentem, addensari.

5. LIQUOR EX AMMONIA OLEO SUCCINI VOLATILI  
COMMIXTA VULGO AQUA LUCIÆ DICTUS.

<b>R.</b> Olei succini destillando depurgati ( <i>rectificati</i> ). ....	12
Balsami seu resinæ Meccanæ.....	8
Alcoolis (26 = 56 B°).....	500
Digerantur per quatriduum et sic fiat tinctura.	

Tum

<b>R.</b> Tincturæ prædictæ.....	1
Ammoniæ liquidæ (20°).....	16

Tincturam Ammoniæ instilla. Admissâ tincturâ liquor lactescet, agitandus ut commisceantur, oleo in Saponulum verso, et non tam

soluto quam diluto, quibus constat aqua dicta *Luciae*, quam servabis adusum.

Quidam tinturæ aliquantulum saponis addunt Amygdalini, ut olei solutio in Ammoniâ plenius absolvatur.

**6. SAPO EX MEDULLA BOVINA, AMMONIACALIS, CAMPHORATUS, vulgo BALS. OPODELDÖCH.**

Paratur primò Sapo animalis de Medullâ Bovinâ sequenti modo.

<b>R.</b> Medullæ Bovinæ, ut jam dictum est (pag. 8),	
præparatæ .....	500
Potasse liquidæ (v. pag. 208).....	250

Misceantur et simul liquecant igne leni, spatulâque moveantur, donec intimè mixta coalescant in Saponem aquâ omnino solubilem.

Quo facto, solvatur Sapo iste	
In Aquæ bullientis .....	2,000
Addaturque soluto	
Muriatis Soda.....	180

Soluti in Aquæ stillatae.....	1,000
-------------------------------	-------

Sapo brevi præceps agetur; idem frigefactus, abjectâ aquâ, per linteum exprimendo transadigatur et sicetur, dividaturque ut erit opus.

Hic est *Sapo ex Medullâ Bovinâ*.

Tum ex ipso hoc Sapone parabitur Sapo Ammoniacalis Camphoratus sequenti modo.

<b>R.</b> Saponis de Medullâ Bovinâ.....	64
--	----

Alcoolis purissimi (26=56 B°).....	576
------------------------------------	-----

Aquæ de Thymo stillatæ.....	64
-----------------------------	----

Camphoræ purissimæ.....	24
-------------------------	----

Sapo in frustula concisus ingeratur in vas ampullatum	
---	--

longioris colli (*matratium*), cæteris admixtis, Vasis ostium vesicâ obductâ innexâque contegatur. Vesica autem acu pertundatur, ut aëri pateat exitus. Hæc mistura deinde liquefat balneo maris, calidaque percoletur, et ubi paulisper refri-guerit, ipsi admisceantur.

Oleorum volatilium

Rosmarini.....	6
Thymi.....	2
Ammoniae liquidæ.....	8

Sic paratum Saponem *Opodædoch* affundere solent in lagunculas cylindricas, ore latiori patentes.

Potest etiam idem Sapo parari ex *adipe poreino* sive *ar-vinâ*, paratâ ut dictum est de *Medullâ Bovinâ*.

*N. B.* Causticus idem et vesicans fit vulgo apud Germanos, auctâ tantum ratione Ammoniæ. Hanc autem præcipue sibi comparant ex Muriate Ammoniæ, ope Subcarbonatis Potassæ, admixto ad destillationem Alcoole purissimo; et Ammoniam sic paratam vocant *Liquorem Ammoniæ vinosum*.

#### 7. SAPONES RESINIS MEDICATI.

**R.** Resinae Jalape,

Aut Scammonii,

Aut alijs cuiusvis.....

8

Saponis Amygdalini.....

16

Solvantur in Alcoolis (22 = 52 B°) sufficienti quantitate.

Vaporet deinde Alcool; residuaque materies inspissetur in extracti densitatem.

Hujus Saponis grana tria tenebunt Resinæ granum unum.

## VI. AQUÆ MINERALES ARTE FACTÆ.

Cum, teste medicorum multorum experientiæ, manifestum sit multis in casibus Aquas, seu solutiones aquosas mineralium arte factas, non carere virtutibus, quibus ipsi nobilitantur fontes Aquarum Mineralium, quas passim diversis in locis scaturientes objicit Natura, non inutile visum est hic quædam subjcere de methodo, quæ non absimiles omnino naturalibus aquas ars chymica parare consuevit.

Paucas hic in exemplum attulisse sufficiat ex præcipuis et frequentiū usitatis : ex his nempè facile et alias plures conficiendi methodus innotescet, pro singularum naturā analyseos ope perspectā.

Cæterūm hic non tam Naturam æmulari, quam ad eam, quantum fieri potest, proprius accessisse animus est, et non omnes, sed præcipuas, quibus indiget Medicina, attingere naturalium aquarum virtutes.

Aquas arte factas hic dividimus  
in Aquas acidulas ;

Aquas acidulas salinas ;

Aquas acidulas martiales, seu Ferrum tenentes  
solutum ;

Aquas hydro-sulfuratas.

### 1. AQUA ACIDULA SIMPLICIOR.

**R**u. Primūm Gaz Acidi Carbonici, arte jām descriptā parati (*vide p. 201*), tantū quantum pro opere conficiendo requiritor : Tunc, ope antiae comprimentis, ad dolio-  
lum Aquā stillatā ferē plenum aptatae, gaz in dolium adiga-

tur eā copiā, quae in aëre libero quinquies Aquæ mensuram æquare valeat; post viginti quatuor horas, quām celerrimè in lagenas urgeatur aqua sic parata, illicè diligentissimè obturandas, obturaculo citò resinā liquatā obducendo. Lagenā autem singula sit circiter 650 grammatum, aut unicarum plūs quām viginti capax. Supinæ in cellis subterraneis reponantur ad usum.

## AQUÆ ACIDULÆ SALINÆ.

## 2. AQUA VICIENSIS (DE VICHY).

**R**• Aquam acidulam, receptā Gaz Acidi Carbonici duplā mensurā prægnantem..... *quantum opus erit.*

Solve

Pro Aquæ istius unciis viginti et semis, vel	650 gram.
Sub-Carbonatis Soda grana triginta duō, vel	1 ,6
Sulfatis Soda grana sexdecim, vel.....	0 ,8
Muriatis Soda grana quatuor, vel.....	0 ,2
Sub-Carbonatis Magnesiæ granum semis, vel	0 ,025
Muriatis Ferri grani unius quartam partem, vel.....	0 ,0125

Sales primū in lagenam justæ capacitatis ingerantur; in ipsam deindè urgeatur Aqua acidula; obturetur illicè et diligenter lagena servetur in frigidario.

*Simili artificio parandæ sunt*

Aquæ sequentes, variâ pro variis admissâ salium  
quantitate, scilicet.

## 3. AQUA SELTERANA.

(DE SELTZ OU SELTER.)

**R**• Pro Aquæ acidulæ, quintuplā Gaz Acidi Carbonici

mensurâ medicatæ , uncis viginti et semis,	650	gram.
vel.....		
Sub-Carbonatis Soda grana quatuor, vel.	0 ,2	
Sub-Carbonatis Magnesiæ grana duo , vel.	0 ,1	
Muriatis Soda grana viginti duo , vel....	1 ,1	
Cætera ut supra peragantur.		

## 4. AQUA SEDLITZENSIS.

(DE SEDLITZ.)

1°. Debilior.

**R** Aquæ acidulæ, Gaz Acidi Carbonici trïplici mensurâ prægnantis, uncias viginti et semis, vel.... 650 gram.

Sulfatis Magnesiæ circiter drachmas duas ,		
vel.....	8 ,0	

Muriatis Magnesiæ grana octodécim , vel..	0 ,9	
---	------	--

2°. Saturatiōr.

Si Saturatiōrem , naturalique propriem  
velis , augenda est ratio sulfatis Magnesiæ et  
pro Aquæ acidulæ uncii viginti et semis , vel.. 650

Solvantur Sulfatis Magnesiæ drachmæ qua-		
tuor , vel.....	16	

Muriatis Magnesiæ grana triginta sex , vel.	1 ,8	
---	------	--

*N. B.* Aqua Sedlitzensis naturalis Acidò Carbonico aut nullo feta est , aut paucissimo ; et talis facilè parari potest , solutis in Aquâ simplici Sulfate Magnesiæ et Muriate. Verum usus apud nos invaluit Aquam acidulam ad solvendum Sulfatē adhibendi , undè et ingrata minus hæc Aqua , et ventriculo videtur esse amicior. Idem fieri etiam solet in aliis omnibus salinis Aquis conficiendis.

## 5. AQUA BELLILUCANA.

( DE BALARUC. )

<b>R</b> Pro Aquæ acidulæ, Gaz Acidi Carbonici duplā men-	
surā prægnantis, unciis viginti et semis, vel...	650 gram.
Muriatis Sodaæ drachmam unam et semis,	
vel.....	6
Muriatis Calcis grana octodécim, vel.....	0 ,9
Muriatis Magnesiæ grana sex et quinqua-	
ginta, vel.....	2 ,8
Carbonatis Magnesiæ granum unum, vel ..	0 ,05

## 6. AQUA BORVONENSIS.

( DE BOURDONNE - LES - BAINS. )

<b>R</b> Pro Aquæ acidulæ, duplā Gaz Acidi Carbonici men-	
surā prægnantis, unciis circiter viginti et se-	
mis, vel.....	650 gram.
Muriatis Sodaæ circiter drachmam unam,	
vel.....	4 ,0
Muriatis Calcis grana decem, vel.....	0 ,5

## AQUÆ ACIDULÆ MARTIALES.

## 7. AQUA SPADANA.

( DE SPA. )

<b>R</b> Pro Aquæ acidulæ, quintuplici Gaz Acidi Carbonici	
mensurā medicatae, unciis circiter viginti et	
semis, vel.....	650 gram.
Sub-Carbonatis Sodaæ, grana duo, vel...	0 ,1
Muriatis Sodaæ, granum unum, vel.....	0 ,05
Sub-Carbonatis Magnesiæ grana quatuor, vel	0 ,2
Sub-Carbonatis Ferri granum unum, vel.	0 ,05

## 8. AQUA PYRMONTANA.

(DE PYRMONT.)

<b>R.</b> Pro Aquæ acidulæ , quintuplici Gaz Acidi Carbonici	
mensurâ prægnantis, unciis circiter viginti	
et semis , vel.....	650 gram.
Muriatis Soda grana duo , vel.....	o ,1
Sulfatis Magnesiae grana octo , vel.....	o ,4
Carbonatis Magnesiae grana duodecim , vel..	o ,6
Carbonatis Ferri granum unum , vel.....	o ,05

## AQUÆ HYDROSULFURATÆ.

9. AQUA HYDROSULFURATA SIMPLEX , SEU *AQUA HEPATICA*.

<b>R.</b> Sulfureti Ferri.....	1,000
Acidi Sulfurici (66 gr).....	2,000
Diluatur acidum in aquæ stillatæ.....	4,000

Sulfuretum autem in pulverem tritum ingeratur in phialam vitream.

Cui aptetur apparatus vasorum Woulfianus quinque aut sex lagenis constans aquâ plenis sat capacibus , quarum ultima teneat duo et triginta circiter Potassæ puræ grammata in Aquæ kilogrammate uno soluta , sive unciam unam pro libris duabus. Acidum per vices Sulfureto affunde , ut gaz prodeat Hydrosulfuratum , quod sic , post saturatam priorum laguncularum Aquam , Potassâ mediante , in ultimâ lagunculâ detinebitur , nec tetro odore Officinam inficiet. Aqua autem hujus ultimæ lagenæ abjicitur , ut inutilis.

*N. B.* Aqua , barometro intrâ centimetrâ 76 stante , Gaz Hydrosulfurato maximè satura , istud non ultrâ mensuram sibi ipsi æqualem absorbere valet. Notandum autem est hanc

Aquam longè esse saturatiorem quām ut inserviat ad usus medicos, imò et dici posse venenatam, adeòque Aquā purā variā ratione esse, pro re natā, diliuendam. Sæpius verò, ut patebit in sequentibus, aquæ hujus mensura una mensurā quadruplici aquæ stillatae erit remiscenda.

## 10. AQUA BAREGINENSIS.

( DE BARÈGES. )

<b>R</b> Aquæ Hydrosulfuratae saturæ circiter uncias quatuor, vel.....	150
Aquæ puræ circiter libram unam et unciam semis, vel.....	520
Carbonatis Soda grana sexdecim, vel....	0 ,8
Muriatis Soda granum semis, vel.....	0 ,025

Sales ingerantur in lagenam justæ capacitatis, deinde affordantur Aqua et Aqua Hydrosulfurata; obturentur lagenæ diligenter et serventur ad usum.

In hâc misturâ Aqua tota tenebit gaz Hydrogenii Sulfurati quintam partem suæ ipsius mensuræ.

Eadem methodo sequentes Aquæ confici debent, scilicet :

## 11. AQUA BONNENSIS.

( DE BONNES. )

<b>R</b> Aquæ puræ circiter libram unam et unciam semis, vel.....	520
Aquæ Hydrosulfuratae circiter uncias quatuor, vel.....	150
Muriatis Soda grana triginta, vel.....	0 ,15
Sulfatis Magnesiæ granum unum, vel....	0 ,05

## 12. AQUA AQUISGRANENSIS.

(d'AIX-LA-CHAPELLE.)

<b>R.</b> Aquæ puræ circiter libram unam et	
unciam semis, vel .....	520
Aquæ Hydrosulfuratae circiter uncias qua-	
tuor, vel.....	130
Carbonatis Soda grana viginti, vel.....	1 ,0
Muriatis Soda grana novem, vel.....	0 ,45

13. AQUA ACIDULÀ HYDROSULFURATA, QUAM DICUNT  
VULGÒ NEAPOLITANAM.

(de NAPLES.)

Juxta methodum DD. TRIAYRE et JURINE.

<b>R.</b> Aquæ Acidulæ, quadruplici Gaz acidi Car-	
bonici mensurâ medicatæ, circiter uncias quindecim	
et drachmas tres, vel.....	492 ,0
Aquæ Hydrosulfuratae uncias quinque et drach-	
manum unam, vel.....	164 ,0
Carbonatis Soda grana circiter octodecim, vel.	0 ,9
Carbonatis Magnesiae grana circiter decem,	0 ,5
Ingestis prius salibus, urgeantur in eamdem lagenam	
Aqua Hydrosulfurata, ac deinde Acidula; et habebitur Aqua	
triplici Gaz acidi Carbonici mensurâ, et insuper Gaz Hy-	
drogenii Sulfurati mensurae unius quartâ parte prægnans;	
quæ, iisdem, quibus cæteræ, cautelis adhibitis, servabitur	
ad usum.	

## 14. AQUA AD BALNEUM HYDROSULFURATA.

Pro Balneo 640 librarum aut kilogrammatum 320.

<b>R.</b>	Hydrosulfureti Sodaæ liquidi, gradus in Areometro 25 notantis, uncias decem, vel.....	520
	Solutionis salino-gelatinosæ, mox describendæ, uncias quatuor, vel.....	128
	Misceantur simul, et deinde in balnei Aquâ, paulo antè ingressum, agitando et penitus commovendo, dissolvantur.	
	Ipsa autem solutio salino-gelatinosa sequenti modo parari debet.	

## 15. SOLUTIO SALINO-GELATINOSA.

<b>R.</b>	Aqua stillata libram unam, vel.....	500
	Carbonatis Sodaæ unciam unam, vel.....	52
	Gelatinæ animalis unciam unam, vel.....	52
	Sulfatis Sodaæ unciam semis, vel.....	16
	Muriatis Sodaæ unciam semis, vel.....	16
	Naphthæ ex Petroleo parate grana viginti, vel.....	100
	Misceantur simul.	

*N. B.* Ratio Hydrosulfureti et liquoris Salino-Gelatinosi  
ad aquam Balnei, non eadem semper esse debet; et, pro  
varis casibus, varie à Medico definienda est. Neque in me-  
tallicis Balnei hujus aqua apparanda est, sed in ligneis tan-  
tummodo labris.